



Folketingets Forsvarsudvalg  
Christiansborg

FORSVARSMINISTEREN  
28. maj 2014

Folketingets Forsvarsudvalg har den 30. april 2014 stillet følgende spørgsmål nr. 230 til forsvarsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Lene Espersen (KF).

**Spørgsmål nr. 230:**

"Som det fremgår i de foregående spørgsmål, betaler forsvaret for meget for den varer de har aftalt. Det er muligt, at den samlede kontrakts sum er meget billig, og at forsvaret forventer at opnå en besparelse på ca. 50 mio.kr. årligt, men det hjælper blot ikke, når forsvaret ikke modtager det, der står i kontrakten. Nogle myndigheder, bl.a. Hjemmeværnet og Forsvarets Efterretningstjeneste, m. fl. Har derfor valgt at kompensere for kvaliteten ved at købe ydelsen som "tillægsydelse". Det betyder, at de bruger driftsmidler på opgaver, som Forsvarets Bygnings- og etableringstjeneste burde yde, jf. forsvarsforliget 2005. Vil ministeren på den baggrund oplyse, hvor mange penge der er anvendt på tillægsydelser pr. myndighed?"

**Svar:**

Forsvarskommandoen er anmodet om en udtalelse til brug for Forsvarsministeriets besvarelse. Forsvarskommandoen har i den anledning oplyst:

"Forsvaret betaler Forenede Service A/S i forhold til kontraktens prisbestemmelser. Det kan dermed ikke slutes, at Forsvaret betaler for meget. Der henvises i øvrigt til svar på Forsvarsudvalgsspørgsmål 227.

Forsvaret har fastsat et serviceniveau på alle etableringer, der er omfattet af kontrakten i Østdanmark. Dette serviceniveau er udgangspunkt for de gennemførte kontroller og betalingen til Forenede Service A/S. Brugere vurderer serviceniveauet med

omtrent samme tilfredshed som før udliciteringen, jf. svar på Forsvarsudvalgsspørgsmål 226.

Såfremt det viser sig, at serviceniveauet er sat for lavt for én af Forsvarets myndigheder i forhold det faktiske behov, eller behovet ændrer sig af andre årsager, kan Forsvarets Bygnings- og Etablissementstjeneste foretage en justering af serviceniveauet via en allonge til kontrakten. Dermed ændres det af Forsvaret fastsatte serviceniveau.

Ønsker andre myndigheder (niveau I), der anvender Forsvarets etableringer, et højere serviceniveau end det af Forsvaret fastsatte, er det ligeledes muligt at justere serviceniveauet via en allonge til kontrakten. Dette er sket i to konkrete tilfælde, hvor Forsvarets Efterretningstjeneste har ønsket et højere serviceniveau end det af Forsvaret fastsatte. Det samlede beløb for disse to allonger er kr. 35.185 om året.”

Med venlig hilsen

Nicolai Wammen